
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2019/DD/03467

 Del: 03/05/2019

 Esecutivo da: 03/05/2019

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Organizzazione e Formazione

OGGETTO: 

Procedura negoziata, per l'affidamento dei corsi  di formazione - Corsi per alimentaristi Haccp base 

e aggiornamento (Allegato "A" DGR Toscana n. 559/2008) e Corsi in materia di Celiachia base e 

aggiornamento - Rischio medio (Allegato "A" DGR Toscana n. 180/2018) tramite accordo quadro 

ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - Presa d'atto esiti di gara e 

aggiudicazione provvisoria

IL DIRETTORE

Premesso che

-  con Deliberazione del  Consiglio Comunale  n. 0072 del  21/12/2018,  avente  ad oggetto "Documenti  di

programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di  aggiornamento  del  Dup  -  bilancio  finanziario-  nota

integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2019-2021.

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato

il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020.

- con Decreto del Sindaco n. 10 del 20/3/2017 alla sottoscritta è stato affidato l’incarico di Direttore della

Direzione Risorse umane fino alla scadenza dell’attuale mandato amministrativo.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 00408 del 11/08/2017, con la quale è stato approvato il

Piano della Formazione del Personale 2017-2019.

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2870 del 08/04/2019, rettificata con D.D. n. 3322/2019:

Pagina 1 di 7 Provv. Dir.2019/DD/03467



- è stata indetta sulla piattaforma telematica START, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2

lett.  b)  del  D.lgs  n.  50/2016,  per  l’affidamento  di  Corsi  per  alimentaristi  Haccp  base e  aggiornamento

(Allegato "A" DGR Toscana n. 559/2008) e Corsi in materia di Celiachia base e aggiornamento - Rischio

medio (Allegato "A" DGR Toscana n. 180/2018) tramite accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.

lgs n. 50/2016, con invito rivolto a tutti  gli  operatori economici abilitati sul  detto mercato, al  momento

dell’avvio  della  procedura  in  questione,  per  il  meta  prodotto  “Categoria  80500000  SERVIZI  DI

FORMAZIONE" come indicato nell'  "Avviso di prossimo avvio per l’affidamento di corsi di formazione

Corsi per alimentaristi Haccp base e aggiornamento (Allegato "A" DGR Toscana n. 559/2008) e corsi in

materia di Celiachia (Allegato "A" DGR Toscana n. 180/2018) tramite accordo quadro ai sensi dell’art. 54

comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.” pubblicato sul Profilo del Committente e  sull’Osservatorio

Regionale della Toscana, al fine di non effettuare limitazioni alla concorrenza secondo le indicazioni fornite,

al punto 3.6. dalle Linee Guida Anac n. 4 ( approvate dal  Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 206 del

01.03.2019);

- sono stati approvati i seguenti elaborati di gara:

1. Lettera di Invito

2. Capitolato speciale d'appalto con Allegato A "Dettaglio corsi".

3. Modello B2 Dettaglio economico corsi

4. Modello A2 DGUE

5. Modello A3 Ulteriori dichiarazioni

6. Modello A5 Dichiarazione del pagamento dell'imposta di bollo

7. Modello A7 Avvallimento ex art. 89

8. Modello A 8 Avvallimento ex art. 110

9. Schema di Contratto.

-  è stato previsto un termine non superiore a 10 giorni dall’invio della lettera di invito sulla piattaforma

START per la presentazione delle offerte.

- è stato stabilito che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la

sottoscritta Dott.ssa Annarita Settesoldi, Direttore della Direzione Risorse Umane del Comune di Firenze e il

D.E.C., ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, è la Dott.ssa Nicoletta Vergari, Responsabile

P.O. Organizzazione e Formazione;

- sono state impegnate le somme necessarie per il valore economico complessivo stimato dell’appalto pari  a

10.000,00 Euro (importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e

dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) e 48 euro per imposta di bollo;

- è stato assunto per la procedura in questione il  CIG ZCB27DDA04.

Preso atto che entro la data di scadenza di presentazione dell’offerta (18.04.2019 ore 9.00) sono pervenute n.

2 offerte delle imprese seguenti:

- Omega Formazione S.r.l.;

- Qu.In. S.r.l.

Pagina 2 di 7 Provv. Dir.2019/DD/03467



Richiamati  i  verbali  delle  sedute  pubbliche  di  gara,  allegati  al  presente  atto  e  approvati  quale  parte

integrante, nell'ambito delle quali il RUP:

-  nella  prima  seduta  pubblica  di  gara  di  apertura  delle  offerte,  tenutasi  in  data  18.04.2019,  all’esito

dell’esame  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dai  concorrenti,  ha  disposto  nei  confronti

dell'Omega  Formazione  S.r.l.  l’attivazione  del  procedimento  di  soccorso istruttorio,  ai  sensi  dell’art.  83

comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., stabilendo per la presentazione dei chiarimenti e/o integrazioni

richiesti il termine perentorio di 5 giorni;

- nella seconda seduta pubblica di gara tenutasi in data 24/04/2019,

• ha esaminato la documentazione amministrativa pervenuta ritenendola, all’esito del procedimento

sul soccorso istruttorio, correttamente presentata;

• ha proposto l’ammissione alla successiva fase di apertura delle offerte economiche delle seguenti

imprese:

- Omega Formazione S.r.l.

- Qu.In. S.r.l.;

• ha proceduto all’apertura delle offerte economiche a seguito della quale ha stilato la graduatoria

come segue:

1. Omega Formazione S.r.l.: ribasso percentuale medio di riferimento del 26,246%;

2. Qu.In S.r.l: ribasso percentuale medio di riferimento del 20,219%;

Considerato  che vi sono le condizioni per procedere all'aggiudicazione del servizio in argomento dando

tuttavia atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, la medesima diventerà efficace solo dopo

la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che

-  come  già  indicato  nella  determina  a  contrarre  n.  2870/2019,  è  necessario  e  urgente  procedere

all'affidamento dei corsi in oggetto per garantire la formazione dei dipendenti nel mese di giugno 2019, come

richiesto dalla Direzione Istruzione;

-  secondo quanto previsto dalla  lettera  di  invito (art.  14),  l'Amministrazione si  è  riservata  la  facoltà  di

richiedere l'avvio dell'esecuzione dei servizi affidati, anche in pendenza della stipula del contratto, secondo

quanto previsto dall'art. 32, comma 8, D.Lgs. n. 50/2016,

Ritenuto, alla luce di quanto sopraindicato, necessario aggiudicare i servizi in oggetto, nelle more dell’esito

positivo dei  controlli,  e avviare  l’esecuzione degli  stessi  in quanto il  mancato svolgimento,  nei  termini

suddetti,  dei  corsi  di  formazione  determinerebbe  un  danno  grave  all'erogazione  dei  servizi

scolastici/educativi del Comune di Firenze.

Ritenuto  quindi di aggiudicare, nelle more dell'esito positivo dei controlli, il servizio relativo a Corsi di

formazione - Corsi per alimentaristi Haccp base e aggiornamento (Allegato "A" DGR Toscana n. 559/2008)

Pagina 3 di 7 Provv. Dir.2019/DD/03467



e Corsi  in  materia  di  Celiachia  base  e  aggiornamento -  Rischio  medio (Allegato "A" DGR Toscana n.

180/2018), nella forma dell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016 all’impresa Omega

Formazione S.r.l. (cod. benef. 47613), C.F. 06253000480, con sede in Calenzano (FI), Via G. Garibaldi 58 -

50041, con un ribasso medio di riferimento del 26,246% come da offerta/dettaglio economico, allegato quale

parte integrante al presente atto, conforme all’originale presentato sulla piattaforma START;

Dato atto:

-  dell’esito positivo del controllo sul Casellario ANAC;

-  dell’avvenuta  verifica  della  regolarità  contributiva  ed  assicurativa  ai  sensi  della  normativa  vigente  in

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

- che sono in corso di accertamento gli ulteriori controlli previsti dalle Linee Guida Anac n. 4/2018.

Rilevato necessario, al fine di procedere all’avvio dell’esecuzione dei servizi in oggetto, in pendenza della

stipula del contratto, di richiedere all'Omega Formazione S.r.l. di inviare entro 5 giorni dall'avvenuta notifica

dell'aggiudicazione, al Servizio Sviluppo Organizzativo P.O. organizzazione e Formazione:

- l'originale della garanzia definitiva;

- il nominativo del referente delle attività connesse al contratto;

e, successivamente, la restante documentazione prevista dall'art. 14 della lettera di invito.

                                    

Dato atto che:

- a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le comunicazioni di cui all'art.

76 del D.lgs. 50/2016;

- al presente appalto non si applica il termine dilatorio ai sensi  dell'art.  32 commi 9 e 10 del D.Lgs. n.

50/2016;

- si procederà alla pubblicazione dell'esito della presente gara sul Profilo del Committente e sulla piattaforma

telematica START;

- il  contratto di appalto sarà stipulato, solo a  seguito dell'esito positivo dei controlli, mediante scrittura

privata con modalità elettronica.

Rilevato  che ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.lgs. 50/2016 la garanzia provvisoria verrà svincolata

all’aggiudicatario e alla società risultante in seconda posizione in graduatoria al momento della stipula del

contratto;

Pagina 4 di 7 Provv. Dir.2019/DD/03467



Ritenuto di confermare l’impegno di spesa assunto con D.D. n. 2870/2019:

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/

SubAccertamento

Importo

1) 18920 0 20/000453 00 2716

2) 18920 0 19/005148 00 5016

3) 18920 0 21/000154 00 2316

Preso  atto  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  Decreto

Legislativo 267/2000;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;

- la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 33/2013;

- il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;

- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- gli artt. 11 e 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto

1. di  approvare i  verbali  della  procedura negoziata, allegati  al  presente atto  quale parte  integrante,

svolta sulla piattaforma telematica START, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016,

per l'affidamento dei  corsi  di  formazione - Corsi  per alimentaristi Haccp base e aggiornamento

(Allegato "A" DGR Toscana n. 559/2008) e Corsi in materia di Celiachia base e aggiornamento -

Rischio medio (Allegato "A" DGR Toscana n. 180/2018) tramite accordo quadro ai sensi dell’art. 54

comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

2. di aggiudicare, nelle more dell'esito positivo dei controlli, l’appalto in questione all’impresa Omega

Formazione  S.r.l.  (cod.  benef.  47613),  C.F.  06253000480,  con  sede  in  Calenzano  (FI),  Via  G.

Pagina 5 di 7 Provv. Dir.2019/DD/03467



Garibaldi 58 - 50041, con un ribasso medio di riferimento del 26,246% come da offerta/dettaglio

economico allegato quale parte integrante al presente atto;

3. di  confermare  l’impegno  di  spesa  assunto  con  D.D.  n.  2870/2019 individuando  come  soggetto

beneficiario  la  Omega  Formazione  S.r.l.  (cod.  benef.  47613),  C.F.  06253000480,  con  sede  in

Calenzano (FI), Via G. Garibaldi 58 – 50041;

4. di avvalersi della facoltà di richiedere l'avvio dell'esecuzione dei servizi affidati all'impresa Omega

Formazione S.r.l., in pendenza della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 8, D. Lgs. n.

50/2016,  previo  invio  da  parte  dell’aggiudicatario,  entro  5  giorni  dall'avvenuta  notifica

dell'aggiudicazione,  dell’originale  della  garanzia  definitiva  e  del  nominativo  del  referente  delle

attività connesse al  contratto e,  successivamente, la restante documentazione prevista dall'art.  14

della lettera di invito

5. di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs.

50/2016, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del

D.lgs. 50/2016;

6. di  dare  atto  che,  a  seguito  dell'approvazione  del  presente  provvedimento,  saranno  effettuate  le

comunicazioni di cui all'art. 76 del D.lgs. 50/2016;

7. di dare atto che al presente appalto non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del

D.lgs. 50/2016;

8. di  dare  atto  che  si  procederà  alla  pubblicazione  dell'esito  della  presente  gara  sul  Profilo  del

Committente e sulla piattaforma telematica START;

9. di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato, solo a seguito dell'esito positivo dei controlli,

mediante scrittura privata con modalità elettronica;

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.lgs. 50/2016 la garanzia provvisoria verrà

svincolata all’aggiudicatario e alla società risultante in seconda posizione in graduatoria al momento

della stipula del contratto;

11. di dare atto che la Dott.ssa Annarita Settesoldi, Direttore della Direzione Risorse Umane del Comune

di  Firenze  ricopre  l’incarico  di  RUP ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016  e  che  la  Dott.ssa

Nicoletta Vergari, P.O. Organizzazione e Formazione ricopre l'incarico di Direttore dell’esecuzione

del contratto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016.

Pagina 6 di 7 Provv. Dir.2019/DD/03467



12. di comunicare avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.

104/2010

ALLEGATI INTEGRANTI

- DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA

- OFFERTA ECONOMICA

- VERBALE SECONDA SEDUTA

- VERBALE PRIMA SEDUTA

Firenze, lì 03/05/2019 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Annarita Settesoldi

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/05/2019 Responsabile Ragioneria

Andrea Biagiotti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di  n  7 pagine,  è conforme all’originale documento informatico,

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 03/05/2019

Pagina 7 di 7 Provv. Dir.2019/DD/03467


